
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019102100040

40

Nº 204, segunda-feira, 21 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.093 - Conceder o afastamento do país a DEIVISON MENDES FAUSTINO, Professor
Adjunto-A do Departamento de Saúde, Educação e Sociedade do Campus Baixada Santista,
no período de 01.09.2020 a 02.02.2021, para realizar pós-doutorado na "Université
Vincennes Saint-Denis - Paris 8", na França, com ônus limitado (Processo nº
23089.010304/2019-76).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.105 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3.999 de 07.10.2019, publicada no D.O.U. de
15.10.2019, Seção 2, Página 31, que trata do afastamento do país de MARIMÉLIA
APARECIDA PORCIONATTO.

Nº 4.106 - Conceder o afastamento do país a VENEZIANO DE CASTRO ARAÚJO, Professor
Adjunto do Departamento de Economia do Campus Osasco, no período de 11.11.2019 a
18.11.2019, para participar no "66th Annual North American Meetings of the Regional
Science Association International", nos Estados Unidos da América, com ônus CAPES
PROAP (Processo SEI nº 23089.112527/2019-77).

Nº 4.107 - Conceder o afastamento do país a VANESSA DE ALBUQUERQUE CÍTERO, Médico
do Hospital Universitário-HSP, no período de 11.11.2019 a 18.11.2019, para participar no
"Consultation-Liaison Psychiatry 2019", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.116118/2019-40).

Nº 4.108 - Conceder o afastamento do país a FABIANO MESQUITA CALLEGARI, Médico do
Departamento de Patologia do Campus São Paulo, no período de 12.11.2019 a 19.11.2019,
para participar no "67th Annual Meeting of American Society of Cytopathology", nos
Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.114614/2019-69).

Nº 4.109 - Conceder o afastamento do país a MARIA LUIZA FERREIRA DE OLIVEIRA,
Professor Adjunto do Departamento de História do Campus Guarulhos, no período de
14.11.2019 a 26.11.2019, para participar no "XXXIX Encontro da Associação Portuguesa de
História Económica e Social", realizar atividades junto à Universidade de Lisboa, e também
realizar pesquisa na Biblioteca Nacional, Arquivo Nacional e Arquivo Ultramarino, todos em
Portugal, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.115871/2019-18).

Nº 4.110 - Conceder o afastamento do país a BRUNO LEITE MOURATO, Professor Adjunto
do Departamento de Ciências do Mar do Campus Baixada Santista, no período de
15.11.2019 a 26.11.2019, para participar na 26º Reunião Regular da Comissão
Internacional para Conservação do Atum do Atlântico - ICCAT, na Espanha, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.112434/2019-42).

Nº 4.111 - Conceder o afastamento do país a VLADIMIR TONELLO DE VASCONCELOS,
Professor Adjunto-A do Departamento de Cirurgia do Campus São Paulo, no período de
17.11.2019 a 25.11.2019, para participar no "46th Annual Symposium on Vascular and
Endovascular Issues", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.112254/2019-61).

Nº 4.112 - Conceder o afastamento do país a PAULO EDUARDO RAMOS, Professor
Associado do Departamento de Letras do Campus Guarulhos, no período de 17.11.2019 a
23.11.2019, para participar no "XIX Congreso de la Sociedad Internacional de Estudios del
Humor Luso-Hispano", no México, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.114177/2019-
83).

Nº 4.113 - Conceder o afastamento do país a ANA CRISTINA CARMELINO, Professor
Associado do Departamento de Letras do Campus Guarulhos, no período de 17.11.2019 a
23.11.2019, para participar no "XIX Congreso de la Sociedad Internacional de Estudios del
Humor Luso-Hispano", no México, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.114373/2019-
58).

Nº 4.114 - Conceder o afastamento do país a CAMILA TAKAO LOPES, Professor Adjunto-A
da Escola Paulista de Enfermagem, no período de 18.11.2019 a 23.11.2019, para participar
no XIII Congresso Internacional de Enfermagem e 8º Fórum de Pós-Graduação "A
Enfermagem e Gestão do Cuidado na Cronicidade", no México, com ônus limitado
(Processo SEI nº 23089.113723/2019-69).

Nº 4.115 - Conceder o afastamento do país a FRANCISCO ANTONIO HELFENSTEIN FONSECA ,
Professor Adjunto-A do Departamento de Medicina do Campus São Paulo, no período de
18.11.2019 a 23.11.2019, para participar no "V Congreso Internacional de Clínica Médica y
Medicina Interna", na Argentina, com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.115920/2019-12).

Nº 4.116 - Conceder o afastamento do país a NORMA ALLEMANN, Professor Adjunto do
Departamento de Oftalmologia do Campus São Paulo, no período de 19.11.2019 a
24.11.2019, para participar no "Congreso Internacional de Ultrasonido 2019", no México,
com ônus limitado (Processo SEI nº 23089.113526/2019-40).

Nº 4.117 - Conceder o afastamento do país a MELVINA AFRA MENDES DE ARAÚJO,
Professor Associado do Departamento de Ciências Sociais do Campus Guarulhos, no
período de 25.11.2019 a 30.11.2019, para participar em colóquio internacional junto à
"Maison des Langues et de la Cultura", em Lyon, na França, com ônus limitado (Processo
SEI nº 23089.112344/2019-51).

Nº 4.118 - Conceder o afastamento do país a GILBERTO SZARF, Professor Adjunto do
Departamento de Diagnóstico por Imagem do Campus São Paulo, no período de
29.11.2019 a 08.12.2019, para participar no "RSNA 2019 - 105th Scientific Assembly and
Annual Meeting", nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.113674/2019-64).

Nº 4.119 - Conceder o afastamento do país a SERGIO CAVALHEIRO, Professor Titular do
Departamento de Neurologia e Neurocirurgia do Campus São Paulo, no período de
21.10.2019 a 25.10.2019, para participar no "XVIII Russian Congress Innovative
Technologies in Pediatrics and Children's Surgery", na Rússia, com ônus limitado (Processo
SEI nº 23089.117093/2019-00).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIA Nº 4.174 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS,
Professor Adjunto do Departamento de Ciências do Movimento Humano do Campus
Baixada Santista, no período de 28.10.2019 a 03.11.2019, para participar do Comité Comité
Academico Accesibilidad y Discapacidad, Grupo Montevideo, na Argentina, com ônus
limitado (Processo SEI nº 23089.116596/2019-50).

.

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA Nº 1.184, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o processo nº 23085.009961/2019-19, e a decisão judicial constante dos
autos nº 1005490-94.2019.4.01.3802, resolve:

Art. 1o Conceder aposentadoria especial, com proventos integrais e paridade, ao
servidor JOÃO CARLOS SALDANHA, SIAPE 2116340, ocupante do cargo de Médico-Área,
Classe/Padrão E-415, carga horária de 20 horas semanais, código de vaga nº 707000, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 57, da Lei 8.213/91, de acordo
com o que determina a Súmula Vinculante nº 33 do Supremo Tribunal Federal, a partir de
15/10/2019.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PORTARIA Nº 1.179, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso das atribuições regimentais e
considerando o Processo SEI no 23085.008098/2019-74, resolve:

Art. 1o Conceder à ROSA HELENA BONIFÁCIO, pensão por morte da servidora
inativa MARLENE ALEXANDRE, Operador de Máquina de Lavanderia, matrícula SIAPE
0389590, correspondente à cota-parte de 1/1, de acordo com os arts. 215, 217, inciso IV,
alínea "d", e 219, inciso II da Lei no 8.112/90, com redação dada pela Lei no 13.846/2019,
assegurada pelo art. 40, §7o, inciso I da Constituição Federal de 1988, incluído pela Emenda
Constitucional no 41/2003, com proventos calculados de acordo com o art. 3o, parágrafo
único da Emenda Constitucional no 47/2005.

Art. 2o Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 02/09/2019, data do
requerimento da pensão.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.177, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições e tendo em vista as
Leis nº 8.112/90 e n.º 11.091/05, a Portaria MEC nº 986/18, publicada no DOU de
27/09/2018, o Concurso Público realizado pela Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM, o Edital de Abertura nº 02/2017, publicado no DOU de
05/01/2017 e o Edital de Homologação Edital n.º 113/2017, publicado no DOU de
06/09/2017, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 950 de 29/08/2019, publicada no DOU de
30/08/2019, Seção 2, página 70, que trata da nomeação de GLEUBER HENRIQUE ROCHA ,
para o cargo de Engenheiro-Àrea: Químico, onde se lê: "código de vaga nº 0301704" leia-
se: "código de vaga nº 0300700".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 30/08/2019.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIA Nº 3.161, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 3.161 dispensar, MARISA DE JESUS MACHADO FERREIRA - Assistente Em Administração
, da Função Gratificada de SECRETARIO GERAL DA REITORIA - FG 1, a partir de 21 de
outubro de 2019.

Nº 3.162 alterar a Função Gratificada exercida por LEONARDO REBOUçAS DE BRITO
FIGUEIREDO de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO de FG 2 para FG 1 a partir de 21 DE
OUTUBRO DE 2019.

Nº 3.163 designar ROGERIO ROBERTO SILVA - Téc De Tecnologia Da Informação, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISãO DE INFRAESTRUTURA E REDES DA
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAçãO - DTI - FG 2.

Nº 3.164 dispensar FLÁVIO DE CASTRO MAGALHÃES - Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(a) do Curso de
Bacharelado em Educação Física do(a) Departamento de Educação Física da Faculdade de
Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM , a partir de 19 de agosto de 2019.

Nº 3.165 designar JONATAS FERREIRA DA SILVA SANTOS - Professor Adjunto A, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(a) do Curso de
Bacharelado em Educação Física do(a) Departamento de Educação Física da Faculdade de
Ciências Biológicas e da Saúde/UFVJM,a partir de 21 de outubro de 2019.

Nº 3.167 autorizar o afastamento do país, de EDNA DA SILVA ANGELO, Bibliotecário-
Documentalista , no período de 4 de novembro de 2019 a 6 de novembro de 2019, para
participar do evento LATmétrics: Métricas Alternativas y Ciencia Abierta em America Latina,
em Cusco, no Peru, com ônus limitado.

Nº 3.171 dispensar, a pedido PAULO CELSO PRADO TELLES FILHO - Professor Associado, da
Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM - FG 1, a partir de 1
de outubro de 2019.

Nº 3.172 contratar ANA CAROLINA RODRIGUES, como PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Área de Algoritmos e Estrutura de Dados. Sistemas
Operacionais do(a) Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de
29 de outubro de 2019 a 28 de abril de 2020, com salário correspondente à Classe Auxiliar
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

JANIR ALVES SOARES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-21T05:23:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




